
Ordenanza N° 6070 
Corrientes, 24 de Abril de 2014 
 
VISTO: 
 
 La necesidad de comunicar las actividades del Honorable Concejo Deliberante a la mayor 
cantidad posible de vecinos, para que los mismos puedan estar en conocimiento de los temas que se tratan 
en las sesiones del mismo, Y 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que, la transmisión de las sesiones vía Internet, para que cualquier ciudadano o medio de 
información pueda acceder a las ponencias de los concejales que representan a la ciudadanía de la Ciudad 
de Corrientes, representa un muy bajo costo. 
 
 Que la transmisión de las sesiones es una herramienta de comunicación importante para el 
acceso de los ciudadanos a los actos de gobierno. 
 
 Que, el acceso a los actos de gobierno fortalece una mayor transparencia, calidad institucional, 
democracia y participación ciudadana, pilares fundamentales del proceso político, social y económico 
iniciado en el año 2003. 
 
 Que, este servicio que hoy es prestado por algunos periodistas, debería ser asumido por el propio 
Concejo Deliberante, para que esté disponible para todos y para todas las vecinas. 
 
 Que, ya existen antecedentes exitosos de transmisiones de sesiones en directo de diversos 
cuerpos legislativos, como por ejemplo las sesiones de las Honorables Cámaras de Diputados y Senadores 
de la Nación. 
 
POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 
ART. 1°: DISPONER se transmita en forma directa a través de la página web del Honorable Concejo 
Deliberante las sesiones establecidas en el Art. 26° del Reglamento de este Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ART. 2°: NO SERA DE APLICACIÓN lo establecido en Art. 1° cuando por Resolución especial del 
Concejo se determine que la sesión se realice en forma secreta en los términos del Art. 21° del 
Reglamento Interno del Honorable Concejo Deliberante. 
 
ART. 3°: AUTORIZAR a la Presidencia del cuerpo a realizar todas las gestiones necesarias para cumplir 
con lo establecido en la presente Ordenanza. 
 
ART. 4°: FACULTAR a la Presidencia a realizar los gastos que demande la puesta en funcionamiento de 
las herramientas tecnológicas necesarias para cumplimentar las transmisiones, a través de la Dirección de 
Comunicación, Ceremonial y Protocolo. 
 
ART. 5°: LA presente Ordenanza será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ART. 6°: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
 
ART. 7°: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLICQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS VEINTICUATRO 
DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
 
 



Lic. ATALIVA G. LAPROVITA 
PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 
Resolución Nº 1057 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014. 
 
VISTO :  
 

El expediente Nº 438-D-2014, por el cual la Dirección de Remuneraciones, sobre informe 
agentes cobertura MAPFRE y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mencionado expediente se tramita la cobertura de A.R.T. conforme la Ley de Riesgo 
de Trabajo Nº 24.557, para agentes Municipales con la firma MAPFRE Argentina A.R.T. S.A. 
 

Que, a fojas 2 el Subsecretario de Recursos Humanos, solicita informe del total de agentes que 
poseen cobertura de riesgos de trabajo. 
 

Que, a fojas 1 obra informe del Director de Liquidaciones de Sueldos, por el cual se estima que 
el importe que se debe abonar es de $ 294.516,13 por el período FEBRERO de 2014. 
 

Que, atento a la necesidad del servicio prestado se estima conveniente reconocer la deuda 
pendiente de pago correspondiente al período 02 de 2014. 
 

Que, a fojas 3 el Subsecretario de Economía Administrativa autoriza el pago por la suma total de 
$ 294.516,13 (PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISEIS CON 
TRECE CENTAVOS). 
 

Que, a fojas 6/9 la Dirección General de Contabilidad realizó la afectación preventiva del gasto. 
 

Que, a fojas 12 intervino la Dirección de Asesoría Legal de la Secretaría de Economía y 
Finanzas. 
 

Que, el Departamento Ejecutivo posee las facultades para el dictado de la presente Resolución. 
 
POR ELLO: 
 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Autorizar el pago por la suma de $ 294.516,13 (PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISEIS CON TRECE CENTAVOS) a favor de la firma MAPFRE 
Argentina A.R.T. S.A. correspondiente al mes de febrero de 2014, por las razones manifestadas en los 
considerandos. 
 
Artículo 2: Encuadrar la presente erogación dentro de las disposiciones que establece la Ley de 
Administración Financiera y de los Sistemas de Control, Contrataciones y Administración de los Bienes 



del Sector Público Nº 5571- artículo 109 inc 3) apartado d) y Decreto Reglamentario Nº 3056/04, 
artículos 85º, 86º y 87º.- 
 
Artículo 3: Autoriza a la Secretaría de Economía y Finanzas a emitir libramiento definitivo y orden de 
pago y a efectuar el pago correspondiente previa verificación del cumplimiento de los recaudos legales a 
favor MAPFRE Argentina A.R.T. S.A., por la suma total de $ 294.516,13 (PESOS DOSCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISEIS CON TRECE CENTAVOS), por lo 
precedentemente expresado. 
 
Artículo 4: La Secretaría de Economía y Finanzas imputará el gasto en las partidas correspondientes. 
 
Artículo 5: La presente Resolución será refrendada por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas y 
Coordinación General. 
 
Artículo 6: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martín Morilla 
Secretario de Economía  

y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
 
Resolución Nº 1059 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014. 
 
VISTO : 
 

La Resolución Nº 11 del 12 de diciembre de 2013, y sus modificatorias, por la cual se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento Ejecutivo Municipal, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, es menester garantizar el normal funcionamiento administrativo de las dependencias 
inferiores de las Direcciones Generales del Departamento Ejecutivo Municipal. 
 

Que, resulta prioritario para la actual gestión, ampliar su capacidad operativa en las distintas 
actividades que desarrollan las dependencias inferiores. 
 

Que, en tal sentido, es necesario para el funcionamiento ordenado del Departamento Ejecutivo 
Municipal, designar los respectivos Directores, Jefes de Departamento y Jefes de División, de manera 
provisoria. 
 

Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, designar los Directores, Jefes de 
Departamento y Jefes de División de las distintas áreas administrativas. 
 
POR ELLO: 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 



RESUELVE: 
 
Artículo 1: Asignar interinamente al Señor Francisco Eduardo Leyes. D.N.I. Nº 17.767.332, las 
funciones de Jefe de Departamento Mantenimiento de Edificios Públicos dependiente de la Dirección 
General de Arquitectura y Urbanismo de la Secretaría de Infraestructura a partir del 01 de Mayo de 2014. 
 
Artículo 2: La Municipalidad se reserva el derecho de dejar sin efecto la asignación de funciones 
dispuestas por los artículos precedentes. 
 
Artículo 3: La presente Resolución será debidamente refrendada por la Señora Secretaria de 
Coordinación General de la Municipalidad. 
 
Artículo 4: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
Resolución Nº 1060 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014. 
 
VISTO : 

La Resolución Nº 11 del 12 de diciembre de 2013 y sus modificatorias, por la cual se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento Ejecutivo Municipal, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, es menester garantizar el normal funcionamiento administrativo de las dependencias 
inferiores de las Direcciones Generales del Departamento Ejecutivo Municipal. 
 

Que, resulta prioritario para la actual gestión, ampliar su capacidad operativa en las distintas 
actividades que desarrollan las dependencias inferiores. 
 

Que, en tal sentido, es necesario para el funcionamiento ordenado del Departamento Ejecutivo 
Municipal, designar los respectivos Directores, Jefes de Departamento y Jefes de División, de manera 
provisoria. 
 

Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, designar los Directores, Jefes de 
Departamento y Jefes de División de las Distintas áreas administrativas. 
 
POR ELLO: 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
RESUELVE: 
 
Artículo 1: Asignar interinamente a la Señora Elba Lidia Gómez D.N.I. Nº 17.813,402, las funciones de 
Jefe de Departamento Obras por Contrato y Administración dependiente de la Dirección General de 
Obras de Ingeniería e Infraestructura de la Secretaría de Infraestructura, a partir del 01 de Mayo de 2014. 
 
Artículo 2: La Municipalidad se reserva el derecho de dejar sin efecto la asignación de funciones 
dispuestas por los artículos precedentes. 
 



Artículo 3: La presente Resolución será debidamente refrendada por la Señora Secretaria de 
Coordinación General de la Municipalidad. 
 
Artículo 4: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
Resolución Nº 1061 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014. 
 
VISTO : 
 

La Resolución Nº 11 del 12 de diciembre de 2013, y sus modificatorias, por la cual se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento Ejecutivo Municipal, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, es menester garantizar el normal funcionamiento administrativo de las dependencias 
inferiores de las Direcciones Generales del Departamento Ejecutivo Municipal. 
 

Que, resulta prioritario para la actual gestión, ampliar su capacidad operativa  en las distintas 
actividades que desarrollan las dependencias inferiores. 
 

Que, en tal sentido, es necesario para el funcionamiento ordenado del Departamento Ejecutivo 
Municipal, designar los respectivos Directores, Jefes del Departamento y Jefes de División, de manera 
provisoria. 
 

Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, designar los Directores, Jefes de 
Departamento y Jefes de División de las distintas áreas Administrativas.  
 
POR ELLO: 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Asignar interinamente a la Señora Norma Beatriz Blanco D.N.I. Nº 16.141.282, las funciones 
de Jefe de Departamento Obrador  dependiente de la Dirección General de Obras de Ingeniería e 
Infraestructura de la Secretaría de Infraestructura, a partir del 01 de Mayo de 2014. 
 
Artículo 2: La Municipalidad se reserva el derecho de dejar sin efecto la asignación de funciones 
dispuestas por los artículos precedentes. 
 
Artículo 3: La presente Resolución será debidamente refrendada por la Señora Secretaria de 
Coordinación General de la Municipalidad. 
 
Artículo 4: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 
Irma del Rosario Pacayut 

Secretaria de Coordinación 
General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
Resolución Nº 1068 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014. 
 
VISTO :  
 

El expediente Nº 2541-S-2012, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, a fojas 01 obra solicitud de la Secretaría General de Gobierno para la contratación del 
Servicio de Emergencia – Urgencias Médicas para los beneficiarios del Programa Social de Formación 
Laboral y Promoción del Empleo (Plan Naike).  
 

Que, a fojas 29/33 obra Resolución Número 454 del 05 de marzo de 2013 de contratación del 
servicio y Convenio de prestación de servicios. 
 

Que, a fojas 140 obra factura de la firma EME S.R.L. Número 0002-00048138 correspondiente 
al mes de marzo de 2014 por la prestación de dichos servicios. 
 

Que, a fojas 142 la Subsecretaría de Economía Administrativa informa que el mencionado 
convenio venció el día 28 de febrero de 2014.  
 

Que, a fojas 154 obra factura de la firma EME S.R.L., Numero 0002-00048441 correspondiente 
al mes de abril de 2014 por la prestación de dichos servicios. 
 

Que, a fojas 146 obra Autorización del Señor Intendente Municipal, para el pago de los servicios 
prestados, conforme lo establece la Resolución Nº 86/10661/10 y  Nº 2721/11, 546/13 y 44/13. 
 

Que, a fojas 148 obra afectación preventiva realizada por la Dirección General de Contabilidad.  
 

Que, la normativa vigente autoriza el dictado de la presente.- 
 
POR ELLO: 
 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1: Reconocer el gasto oportunamente efectuado, correspondiente a Servicio de Emergencia- 
Urgencias Médicas para los beneficiarios del Programa Social de Formación Laboral y Promoción del 
Empleo (Plan Naike), a la firma “EME S.R.L., CUIT 30-61548161-7 por la Suma de $ 6.957,00 (Pesos 
Seis mil novecientos cincuenta y siete). 
 
Artículo 2: Encuadrar la presente erogación dentro de las Disposiciones que establece la Ley de 
Administración Financiera y de los sistemas de Control, Contrataciones y Administración de los Bienes 
del Sector Público Provincial Nº 5571- artículo 109 inc 3, apartado d) y Decreto Nº 3056/04, Resolución 
Nº 337/05 y  Resolución Nº 86/10, Nº 661/10 y Nº 2721/11, 546/13 y 44/13.- 
 
Artículo 3: Autoriza a la Secretaría de Economía y Hacienda a efectuar la afectación definitiva y 
libramiento respectivo, se emitirá la Orden de Pago  correspondiente, previa verificación de los recaudos 
legales a favor “EME S.R.L.”, CUIT 30-61548161-7, por la suma de $ 6.957.00 (Pesos Seis mil 
novecientos cincuenta y siete) por lo  precedentemente expresado. 



 
Artículo 4: La Secretaría de Economía y Hacienda  imputará el gasto en la partida que  corresponda.- 
 
Artículo 5: La presente Resolución será refrendada por el Señor Secretario de Recursos Humanos y 
Relaciones Laborales, la Señora Secretaria de Coordinación General y el Señor Secretario de Economía y 
Finanzas.-   
 
Artículo 6: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martín Morilla 
Secretario de Economía  

y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Pedro Ramón Lugo 

Secretario de Recursos Humanos 
y Relaciones Laborales 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 


